Casa dos Conselhos Municipais
                           Rua Coronel Pires, nº826 - Centro

                               Irati-PR – CEP: 84500-059
                           Tel: 42-3907-3151

                  E-mail:casadosconselhosiratipr@gmail.com

1

Ata nº 02/2021. Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte 1

e um  realizou-se por meio da plataforma meet uma reunião com os membros do 2

Conselho Municipal de Educação para discutir sobre a reorganização do 3

calendário de reuniões deste Conselho; A indicação de representantes para o 4

Conselho do FUNDEB;  Apresentação dos novos membros do Conselho de 5

Educação; E, a socialização de documentos recebidos e expedidos. A reunião 6

iniciou com a presidente Jussara de Fátima Ivanski Ruppel dando as boas-vindas 7

a todos os participantes. Em seguida a secretária Deise Terezinha Peleke Lara 8

Zene fez a leitura da ata da reunião nº 01, que foi aprovada com algumas 9

retificações. Dando continuidade, a presidente Jussara Ivanski Ruppel fez a 10

leitura do oficío encaminhado para a Secretaria Municipal de Educação, no qual 11

informou que através de votação durante a reunião nº 01, o Conselho decidiu: 12

Posicionar-se contrário ao retorno das aulas presenciais para a Rede Pública 13

Municipal e Estadual de Ensino; Apoiar a Secretaria Municipal de Educação a 14

respeito da continuidade do ensino remoto para a Rede Pública de ensino do 15

município, onde partindo da pesquisa realizada com os pais, optou-se por não 16

retornar ao ensino semipresencial nas instituições de ensino.Continuando, a 17

presidente fez a leitura do oficio que formaliza a indicação das representantes 18

do Executivo e da Secretaria Municipal de Educação na gestão 2021/2024. São 19

eles: Jessie do Carmo Glynski de Oliveira, Marinilce Mendes Soares, Dione 20

Cristina Antunes e Adriana Menon. Outro assunto em pauta foi a escolha dos 21

representantes deste Conselho que farão parte do Conselho de 22

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB (CACS), para tal escolha a 23

presidente pediu que os participantes interessados se pronunciassem e em 24

seguida realizou-se a votação aberta. Expressaram interesse os membros: 25

Flavia Salateski, Celia Maria Zavelinski e Deise Terezinha Peleke Lara Zene. 26

Concluída a votação observou-se que Célia Maria Zavelinski obteve um voto, 27

Flávia Salateski obteve cinco votos e Deise Terezinha Peleke Lara Zene obteve 28

nove votos, ficando esta a representante titular e Flávia Salateski como suplente. 29

                           Casa dos Conselhos Municipais
                           Rua Coronel Pires, nº826 - Centro

                               Irati-PR – CEP: 84500-059
                           Tel: 42-3907-3151

                  E-mail:casadosconselhosiratipr@gmail.com

2

Dando continuidade à reunião, a presidente abordou o assunto: Profissionais de 30

educação do município que permanecem no ambiente escolar neste momento 31

de elevado número de contaminação por Sars-Cov-02. Tais questionamentos 32

foram formalizados pelo ofício 01/2021. Durante a discussão do assunto foram 33

colocadas algumas situações, principalmente, o risco a saúde desses 34

profissionais. Foi colocado, também, as dificuldades que alguns profissionais 35

têm em desenvolver o seu trabalho, quando remoto, por falta de equipamentos 36

e até de acesso a internet. Após discussão, por unanimidade, os conselheiros 37

votaram pela não permanência dos profissionais neste momento crítico de 38

contágio do Covid 19 nos estabelecimentos de ensino. A partir dessa decisão, 39

os conselheiros colaboraram com sugestões que serão encaminhadas para a 40

representante da Secretaria Municipal de Educação, a Sra Jandira Girardi. São 41

as sugestões dos conselheiros: Revezamento dos profissionais, sem prejuízo ao 42

desenvolvimento de atividades e atendimento às famílias, conforme vinha 43

acontecendo no ano de 2020. Antecipação do recesso de julho, previsto em 44

calendário, e/ou feriados do primeiro semestre. Levantamento de profissionais 45

que não tenham a possibilidade de organização de aulas via domicílio, devido à 46

falta de equipamentos de informática, para que se possa ver a possibilidade de 47

suprir a demanda junto aos mesmos. Os conselheiros também levantaram 48

questões mais abrangentes, mas pertinentes a segurança dos profissionais e de 49

toda a população. São elas: Pleitear a vacinação de todos os profissionais da 50

educação como um dos grupos prioritários; A implementação de campanha de 51

conscientização massiva e toques de recolher mais rígidos; Lockdown aos finais 52

de semana. Esta reunião teve como participantes os seguintes conselheiros: 53

Jussara de Fátima Ivanski Ruppel, Ariane de Fátima Pepe, Deise Terezinha 54

Peleke Lara Zene, Cebilla Moletta Slotuk, Flavia Salateski, Leila Celia Wodonos, 55

Márcia Andriola Medeiros, Jessie do Carmo Glynski de Oliveira, Dione Cristina 56

Antunes, Adriana Menon, Edivani de Souza Moura, Marilisa Konopka, Luciana 57

Schneider, Celia Maria Zavelinski, Regiane Rossa, Adriane Meyer Vassão, 58

                           Casa dos Conselhos Municipais
                           Rua Coronel Pires, nº826 - Centro

                               Irati-PR – CEP: 84500-059
                           Tel: 42-3907-3151

                  E-mail:casadosconselhosiratipr@gmail.com

3

Raphael Pagliarini, Daiane Valentim, Nadicler dos Santos Souza, Silmara 59

Aparecida Thomaz e Laércio Pereira de Oliveira. Sem mais, eu, Deise Terezinha 60

Peleke Lara Zene, finalizo e assino a presente ata, juntamente com a presidente. 61